



اشاره

«آیا مردم پنداشتند که تا گفتند ایمان آوردیم، رها می‌شوند و مورد آزمایش قرار نمی‌گیرند؟ به یقین کسانی را که پیش از ایشان بودند، آزمودیم تا خدا آنان را که راست گفته‌اند، معلوم دارد و دروغگویان را نیز معلوم دارد.»^۱ جز این نیست که خاستگاه فتنه‌ها، پیروی در هواها و احکامی است که بدعت گذاشته می‌شود و با حکم خدا مخالفند و گروهی در این هوس‌ها و بدعت‌ها، از گروهی دیگر پیروی می‌کنند. بدانید که اگر حق خالص و ناآمیخته بود، اختلاف پیش نمی‌آمد و اگر باطل خالص و یکدست بود، بر آدم خردمند پوشیده نمی‌ماند؛ اما مشتی از آن گرفته می‌شود و مشتی از این و با هم آمیخته می‌شود و اینجاست که شیطان بر دوستان خویش مسلط می‌گردد و کسانی که بیشتر لطف حق شامل حالشان گشته است، نجات می‌یابند.^۲

موج فتنه، به بلندای مشروطه

زهرا رضائیان



میرزا محمدحسین شیرازی معروف به «میرزای نوری»

شناخت، پایه و راهنمای عمل است. در هر زمینه‌ای به همان اندازه که انسان به شناخت صحیح دست یابد، در عمل نیز توفیق نصیب می‌شود. راز بسیاری از پیروزی‌ها، شکست‌ها، پیشرفت‌ها و عقب‌ماندگی‌های انسان‌ها و جوامع را در همین مقوله باید جست. البته دستیابی به شناخت درست نیز کار آسانی نیست و انسان‌ها، حتی برای درک دقیق پدیده‌هایی که به طور مستقیم با آن‌ها سر و کار دارند، با موانع و آفات شناختی و معرفت‌شناختی بسیاری روبه‌رو هستند. در مورد پدیده‌هایی مانند رخدادهای تاریخی که باید با واسطه مورد شناسایی قرار گیرند، این دشواری چند برابر می‌شود؛ زیرا داده‌ها و گزارش‌های تاریخی، افزون بر کاستی‌های معرفتی و روش‌شناسانه، باید از مجرای انگیزه‌ها، اغراض، سلاقی و علایق گوناگون واسطه‌ها؛ یعنی مورخان و گزارشگران هم بگذرند و طبیعی است که در این میان، واقع‌نمایی آن‌ها آسیب می‌بیند. از آن‌جا که زمان حال، با همه محتوای اجتماعی‌اش، ریشه در گذشته دارد و متأثر از آن است، بنابراین تکامل جامعه و تاریخ و تصحیح خطاها و اشتباهات، هنگامی میسر می‌شود که جریان‌های فرهنگی، سیاسی و اجتماعی امروز این امکان را بیابند تا نگاهی به گذشته خود افکنند. در آینه تاریخ به ارزیابی کارنامه خود بپردازند.

با بررسی و کاوش در صفحات تاریخ معاصر ایران، متوجه جریانی خواهیم شد که پیوسته با عنوان عامل کنترل و مهار ایجادکننده موج رفورم و اصلاحات، نه به عنوان یک هدف ارزشمند، بلکه در جهت ایجاد سوپاپ اطمینان و کانالیزه کردن گرایش‌ها به سطح انحرافی آن، در خدمت استعمار نقش آفرینی کرده است. وفاق و هم‌دلی و آگاهی نیروهای کارساز و هم‌بستگی میان افراد

و اعضای جوامع به ویژه جوامع غنی و ثروتمند، هیچ‌گاه برای زورمداران و استعمارگران خوشایند نبوده است؛ زیرا وفاق و اتحاد و آگاهی، راه هرگونه نفوذ استعمار و استثمار را برای آن‌ها مسدود می‌کند. از این رو، استعمار همواره کوشیده است تا با توسل به اصل «تفرقه بینداز و حکومت کن» به مقصود خود دست یابد. برای به کارگیری این اصل می‌بایست دو شرط لازمه آن به اجرا درآید:

۱. نیروهای کارساز و تأثیرگذار در هر جامعه شناسایی شوند و سپس نقاط ضعف آن‌ها مشخص شود تا به این وسیله در میان آن‌ها نفوذ کنند.
 ۲. با تفرقه‌افکنی و گسست در میان آن‌ها، نقشه خود را که همان استثمار و بهره‌کشی است، اجرا کنند.
- این شیوه منافقانه استعمار را در چهار برهه زمانی مشروطه، کودتای

۲۸ مرداد، غائله ۱۸ تیر و حماسه ۲۲ خرداد، به طور مجمل بررسی خواهیم کرد.

انقلاب مشروطه

«در جریان نهضت دینی و مردمی عدالت‌خواهی (مشروطه)، به کمک اسناد و شواهد تاریخی به خوبی می‌توان دخالت انگلستان را ردیابی کرد. انگلیس که در قضیه نهضت تنباکو خسارت سنگینی را متحمل شده بود، متوجه نیروی مؤثر روحانیت شیعه در ایران گردید. استعمارطلبان انگلیس از دوران حوادث تنباکو و فتوای میرزای شیرازی به عنوان مجتهد اعلم از نکشیدن قلیان و عدم معامله دخانیات، این نیرو یعنی روحانیانی را که برای سیاست استعماری انگلستان پدید می‌آوردند، شناخته بود. از این رو، برای بازسازی آن‌ها برنامه‌ریزی کردند.»^۳

انگلستان پس از شناخت این نیروی مؤثر، با تشکیل انجمن‌های سری و فراماسونری، طلاب ضعیف‌النفسی همچون سیدجمال واعظ اصفهانی و میرزا یحیی دولت‌آبادی و برخی دیگر را در دام خود کشانده و آن‌ها را با عنوان روحانیان روشن‌فکر و برجسته در مقابل علمای همچون شیخ فضل‌الله نوری قرار داد

و توانست به راحتی در صف انقلابیون صدر مشروطه اختلاف بیفکند. نتیجه این اختلاف نیز قرار گرفتن سرنوشت دینی و نهضت مردمی به دست روشن‌فکران سکولار و یا به

تعبیر رساتر، فرمانبران استعمار انگلستان و سرخوردگی مردم و علما بود که تاریخ نمونه‌های فراوانی از این سرخوردگی‌ها را ثبت کرده است. می‌گویید «مرحوم نائینی در اواخر عمر، نسخه‌های «تنبیه‌الامه» را که در اثبات مشروطیت نوشته بود، برای جلوگیری از سوءاستفاده منحرفان از مضامین تند آن، با بهای گزاف از این و آن می‌خرید و ناپود می‌کرد؛ زیرا خود یکی از قربانیان سرخوردگی علما و متدینین از مشروطه بود که نه تنها از فعالیت‌های مشروطه کناره جست، بلکه دیگر حتی نام مشروطه را بر زبان نیاورد و به هیچ‌گفت‌وگویی که مربوط به مشروطه بود، نیز گوش نداد.»^۴

تشکیل انجمن‌های سری، یکی از راهکارهای انگلستان بود. انجمن سری سلیمان‌خان میکده با ۴۵ نفر عضو، یکی از انجمن‌های فراماسونری به شمار می‌رفت که رهبری آن بر عهده روشن‌فکران سکولار بود که برخی از آن‌ها لباس روحانیت بر تن داشتند. اگرچه این گروه معتقد بودند روحانیت نباید در امور اجتماعی و

سیاسی دخالت کند، اما برای پیشبرد اهداف استعماری غرب، با علمای تهران و نجف ارتباط داشتند تا از راه نفوذ و اختلاف میان آن‌ها، از نفوذشان در زندگی مردم بکاهند و بهتر بتوانند راه تسلط بر اوضاع کشور را برای بیگانگان فراهم آورند.

این انجمن در ماده پنجم و هفتم اساسنامه خود آورده بود: «با حوزه علمیه نجف ارتباط پیدا کنیم»، «در میان روحانیان منتقد تهران، با آن‌هایی که جسارت و شجاعت دارند، بدون این که از منظور ما آگاه شوند، همکاری کنیم»، «در ماده چهاردهم نیز آمده است: «برای این که از اول کار، دچار حمله مخالفین نشویم، رفقا باید تمام مطالبی را که به وسایل مختلف منتشر می‌کنند، با احکام اسلامی تطابق کنند و چیزی که حربه تکفیر به دست بدخواهان بدهد، ننویسند.»^۵

بر همین اساس بود که روشن‌فکری چون ملک‌خان که در باطن

انگلیس که در قضیه نهضت تنباکو خسارت سنگینی را متحمل شده بود، متوجه نیروی مؤثر روحانیت شیعه در ایران گردید.

مرحوم نائینی در اواخر عمر، نسخه‌های «تنبیه‌الامه» را که در اثبات مشروطیت نوشته بود، برای جلوگیری از سوءاستفاده منحرفان از مضامین تند آن، با بهای گزاف از این و آن می‌خرید و نابود می‌کرد.



پس از شهادت شیخ فضل‌الله نوری، انقلاب ملی و مردمی، قداست و مشروعیت دینی خود را از دست داد و دچار تزلزل شد و خلا جدی در ارکان فکری و سیاسی مشروطیت به وجود آمد.

روشن‌فکران جمعی از افراد آگاه و خیره‌هر جامعه‌اند که همانند چشم‌های تیزبین، معضلات و مشکلات اجتماع خود را پیش از توده مردم درک می‌کنند و در پی حل آن‌ها برمی‌آیند.

تغییر ماهیت حرکت دینی و مردمی که با نقشه استعماری بریتانیای کبیر و به واسطه مجریان روشن‌فکر داخلی انجام گرفت، یکی دیگر از عواملی بود که سبب براندازی مشروطه شد.



«میرزا ملکم خان ناظم الدوله» سفیر ایران در انگلیس

هیچ اعتقادی به دین و روحانیت نداشت، تلاش کرد تا متدینان و علما را تحت تأثیر اندیشه‌های سکولاریستی خود قرار دهد و افرادی همچون سیدصادق طباطبایی فرزند سیدمحمد طباطبایی، از رهبران مشروطه، از افکار و نوشته‌های او تأثیر می‌پذیرفتند. این گروه با نفوذ در میان روحانیت و فرستادن گزارش‌های نادرست به نجف و همکاری با برخی از نیروهای مؤثر در تهران، میان شاگردان میرزای شیرازی شکاف ایجاد کردند. در نتیجه این شکاف بود که عده‌ای مشروطه‌خواه و عده‌ای دیگر مشروطه‌خواه بودند. این دو جریان در حقیقت حاصل برداشت‌های متفاوت اجتهادی و مبنایی میان علمای دینی بود. «هر چند اختلاف رای و فتوا میان علما در هر زمانی، امری رایج و طبیعی است، ولی اختلاف رای علمای مشروطه از سوی عوامل داخلی استعمار بود که با طرفداری از یک گروه و تخطئه گروه دیگر، با طرفدار استبداد جلوه دادن آن‌ها و تلاش فراوان برای پنهان کردن واقعیت همراه بود. هر چند هر دو گروه دل‌نگران اجرای صحیح شریعت بودند، اما گروهی راهکار آن را کوتاه شدن دست استبداد از کشور و اجرای شریعت را برقراری مشروطیت می‌دانستند و برخی دیگر که مشروطه مشروعه را مطرح کردند، با ریشه‌ای‌تر عمل کردن، استعمار را که استبداد داخلی دست‌نشانده آن بود، نشانه گرفته بودند.

علمای مشروطه‌خواه نقشه استعمار را در نیافته بودند تا نوک پیکان حمله را به سوی آن‌ها نشانه روند و استعمار را از دست یافتن به هدف خود که حذف روحانیت و متلاشی کردن نیروی مؤثر آن‌ها بود، بازدارند. از این رو، سرانجام استعمار توانست با بهره‌گیری از عناصر ساده‌لوح، فرهنگ غرب‌گرایی را گسترش دهد و حتی علمای آگاه و هوشیار همچون شیخ فضل‌الله نوری را به دست هم‌زمان و هم‌کیشان خودش از سر راه بردارد. آنگاه با حیله استعماری، روشن‌فکران سکولار را بر مجلس و حاکمیت مسلط کند و علمای مشروطه را با تبرکینه از پای در آورد تا زخم کهنه‌ای را که از ماجرای تنباکو در سینه داشت، التیام بخشد.

پس از شهادت شیخ فضل‌الله نوری، انقلاب ملی و مردمی، قداست و مشروعیت دینی خود را از دست داد و دچار تزلزل شد و خلا جدی در ارکان فکری و سیاسی مشروطیت به وجود آمد که این خلا را سکولارها از یک سو و سیاست‌مداران دنیا دوست از سوی دیگر پر کردند.^۶

انقلاب مشروطه، یک انقلاب ضداستبدادی

و ضداستعماری بود. مردم تلاش کردند تا هم زمان با بریدن دست استبداد از حاکمیت بر سرنوشت خویش، دست کارگزاران را نیز از سرنوشت ملت ایران کوتاه کنند؛ زیرا راه اصلی مبارزه با استبداد، مبارزه با استعمار بود؛ چون استعمار به کمک استبداد داخلی و به دست آن، حضور خود را در دست‌اندازی به منافع ایران با بستن معاهده‌های گوناگون مشروعت می‌بخشید، اما این گونه نشد و استعمارگران بر گستره میدان تاخت و تاز خود افزودند. با نفوذ شاهزادگان و زمینداران و عوامل بیگانه در ارکان جامعه، استعمار بیش از پیش بر کشور سلطه یافت و مشروطه نتوانست استقلال، آزادی، امنیت و اعتدالی ملی را که از اهداف اصلی انقلابیون بود، محقق سازد. روشن‌فکران نیز در انحراف مشروطه و براندازی آن نقش داشتند.

روشن‌فکران جمعی از افراد آگاه و خیره‌هر جامعه‌اند که همانند چشم‌های تیزبین، معضلات و مشکلات اجتماع خود را پیش از توده مردم درک می‌کنند و در پی حل آن‌ها برمی‌آیند. شاید بتوان گفت، آنان چراغ‌هدایت جامعه‌اند، اما برخی روشن‌فکران که برخی کاستی‌ها را دریافته‌اند، به لحاظ وابستگی به فرهنگ غرب و بیگانگی با فرهنگ خودی، در ادامه راه‌حل‌ها به راه خطا رفته‌اند. تغییر ماهیت حرکت دینی و مردمی که با نقشه استعماری بریتانیای کبیر و به واسطه مجریان روشن‌فکر داخلی انجام گرفت، یکی دیگر از عواملی بود که سبب براندازی مشروطه شد و به آرامی سکولارها را وارد صحنه ساخت و مشروطه را از دست علما که در پی مشروعیت آن توسط اجرای احکام اسلامی و اول از همه کوتاهی دست اجانب بودند، خارج کرد. از همین رو بود که برخی علمای بزرگ تا دهه‌های متمادی پس از انقلاب مشروطه، از آن به عنوان «فتنه مشروطه» یاد می‌کردند.

دغدغه اصلی علما و مردم، یعنی بیدادگری دستگاه حاکم و بی‌توجهی و تجاوز کارگزاران قاجاری به حقوق دینی و اجتماعی مردم و حرکت برای اصلاح امور دین و دنیای مردم و ایجاد عدالتخانه که موجب جنبش عمومی گردید، بر این دسته از روشن‌فکران وابسته که سودای مشروطیت غربی را در سر می‌پروراندند، گران آمد و منتظر فرصتی بودند تا بتوانند آموزه‌های غربی و نسخه‌هایی را که روشن‌فکرانی چون ملکم خان، آخوندزاده و طالبوف به اشارت بریتانیا پیچیده بودند، به اجرا بگذارند. از این رو، وقتی علما و رهبران دینی نهضت بسا مهاجرت به قم، دومین تحصن بزرگ خود را در کنار حرم کریمه



**کودتای ۲۸ مرداد
۱۳۳۲ نوعی دیگر
از براندازی نرم بود
که نسخه آن توسط
استعمار پیچیده شد
و به وسیله عوامل
داخلی به اجرا
درآمد.**



ذوالفقاری‌ها و دیگر جریان‌های وابسته به انگلیس و آمریکا که از مرتبطین فعال دربار محمدرضا پهلوی بودند، به اجرا گذاشته شد. ابتدا در ۲۵ مرداد کودتایی صورت گرفت که ناکام ماند و شاه به خارج از کشور فرار کرد. با این رویداد مصدق و اطرافیان تصور می‌کردند که خطر برطرف شده است. به همین دلیل حتی به هشدارها و تذکرات بعدی شخصیت‌های بی‌طرف و مستقل نیز اعتنایی نکردند. در چنین شرایطی یک روز قبل از کودتا، یعنی در ۲۷ مرداد ۱۳۳۲ آیت الله کاشانی در صریح‌ترین هشدار خود، مصدق را از قطعی بودن کودتا باخبر کرد و حتی از فضل‌الله زاهدی به عنوان عامل کودتا یاد کرد. کودتا در فردای نامه هشدارگونه آیت الله کاشانی به مصدق به اجرا درآمد. این کودتا در شرایطی به وقوع پیوست که از آن همبستگی و حضور توده‌های مسلمان در صحنه که در ۳۰ تیر به ظهور رسیده بود، خبری نبود. رهبران و بسیاری از اعضای جنبش فدائیان اسلام نیز که در راه تحقق ملی شدن صنعت نفت مجاهدت‌های فراوانی داشتند، در زندان بودند. به همین دلیل حکومت مصدق در عرض چند ساعت سرنگون شد و سرلشکر زاهدی به نخست‌وزیری رسید. شاه دوباره برگشت و آمریکایی‌ها چنان بر ایران خیمه زدند که تا ۲۵ سال، ایران مهم‌ترین و مطمئن‌ترین پایگاه سیاسی و نظامی آنان در جهان محسوب می‌شد. منافع نفت که قطع شده بود، دوباره به جیب کنسرسیوم کمپانی‌های نفتی آمریکایی و انگلیسی و سایر کشورهای غربی سرازیر شد.

«عوامل و گروه‌های مختلف اجتماعی در اجرای این کودتا نقشی مهم داشتند. نظامیان از جمله بازوهای اجرایی کودتا و کانون‌های مهم مخالفت علیه دولت مصدق بودند؛ افسران بازنشسته‌ای که در کانون افسران بازنشسته به رهبری فضل‌الله زاهدی سازماندهی شده بودند. افسران سلطنت طلب از طریق کمیته نجات وطن که سرلشکر زاهدی رهبر آن بود، به همراه کریمت روزولت (فرمانده آمریکا بی کودتا) افسرانی را که دارای پست‌های حساس نظامی بودند، جذب کرده و برای اجرای کودتا آنان را با خود همگام کرد.»^۸ «از دیگر عوامل اجرایی کودتا، ارادل و اوباش و چماقدارانی بودند که به تحریک افراد سلطنت طلب و عوامل خارجی، تظاهراتی را به گونه‌ای کاملاً سازماندهی شده، به طرفداری از شاه در سطحی گسترده به راه انداختند. شعبان جعفری معروف به شعبان بی‌مخ از سردسته‌های اوباش که روز کودتا در زندان بود، ساعاتی پیش از شروع کودتا، با همکاری مأموران شهرداری و فرمانداری نظامی از زندان شهربانی آزاد شد.»^۹

اهل بیت (س) تشکیل دادند، مردم را به سوی سفارت خانه انگلستان هدایت کردند.

اجرای این نقشه بسیار مؤثر بود، زیرا مردمی که برای بازگشت علمای مهاجر به قم دست یاری به سوی سفارت انگلستان دراز کرده بودند، نه تنها خواستار برگشت آن‌ها نشدند، بلکه حضور آنان را بر حال مظلومیت عموم مفید ندانسته و حتی حاضر به استقبال از آن‌ها نیز نشدند.

«کنار گذاشتن اندیشه دینی با حذف رهبران دینی از مصدر کار، سپردن امور به دست ناهلان و پیدایش استبداد جدید، استحاله فرهنگی و گسترش اندیشه سکولاریستی غرب از جمله بی‌هویتی، تقلید و سطحی‌نگری، ناامیدی و سرخوردگی متدینان و انقلابیون مذهبی و کناره‌گیری آنان از سیاست، واپس‌گرایی اجتماعی و سیاسی و وابستگی اقتصادی، وابستگی مطلق به غرب و غرب‌زدگی همه‌جانبه به دست روشن‌فکران، هرج و مرج، فرقه‌بازی‌ها، ناامنی و شکل‌نگرفتن نهادهای قانونی که سرانجام زمینه ظهور رضاخان را فراهم ساخت و زمام حکومت به دست استبدادی افتاد که به گواهی تاریخ، هیچ یک از شاهان قاجار مثل او بیدادگری نکرده بودند و چیرگی سکولاریسم و لائیسزم بر تحولات سیاسی ایران پس از مشروطه»؛^{۱۰} پیامدهایی بود که پس از تغییرات نرمی که در درون انقلاب مردمی و دینی عدالت‌خواهی یا همان مشروطه به وجود آمد، آن را به فتنه‌ای بزرگ تبدیل کرد تا کشور بیش از پیش تحت سلطه بیگانگان قرار گیرد.

کودتای ۲۸ مرداد

کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ نیز نوعی دیگر از براندازی نرم بود که نسخه آن توسط استعمار پیچیده شد و به وسیله عوامل داخلی به اجرا درآمد. آنان می‌خواستند ملتی را که در راه کوتاه کردن دست اجانب و

بازیابی استقلال سیاسی، فرهنگی، اقتصادی و نظامی خود مجاهدت و مبارزه می‌کرد و حتی به دنبال اتحاد همیشگی با مبارزات ملل اسلامی در آسیا، آفریقا و خاورمیانه بود، به زیر سلطه خویش بکشد. این بار آمریکا با تمام قوا به میدان آمده بود تا اقتدار و سلطه خود را در ایران کامل کند.

طرح کودتا علیه دولت مصدق که به نام رمز «آژاکس» خوانده می‌شد، پس از انتخاب چرچیل به نخست‌وزیری انگلیس در مهر ۱۳۳۱ تهیه شد و انتخاب این‌نهور به ریاست جمهوری آمریکا در ابان ماه همان سال، به پیشسبرد این طرح در ایران کمک شایانی کرد. طرح «آژاکس» با کمک عوامل داخلی در ایران از جمله برادران رشیدیان،

**کشورهای آمریکا و انگلیس با نفوذ عمال
ایرانی خود در شبکه مطبوعات، دست به
تبلیغات گسترده‌ای بر ضد مصدق زدند و
سرانجام در ۲۸ مرداد، نتیجه دلخواه خود را از
این انتخابات گرفتند.**

در غائله ۱۸ تیر، در حالی که رهبری نظام پیوسته از تهاجم، شبیخون، قتل‌عام و توطئه فرهنگی سخن می‌گفتند، مسئولان وزارت ارشاد از این مسائل به توهم یاد می‌کردند.

با توجه به گستردگی آشوب و شورش در حساس‌ترین مناطق تهران در ۱۸ تیر ۱۳۷۸، دستور هرگونه برخورد با تظاهرکنندگان و آشوبگران از سوی وزیر کشور ابلاغ گردید و ۴۸ ساعت به طول انجامید.

در فتنه ۱۸ تیر مطبوعات زنجیره‌ای با تیترها و مقاله‌های از قبل آماده شده، همچون «دانشگاه به خاک و خون کشیده شد» و «هجوم خونین به دانشگاه» بر اغتشاشات و جو آشفته دامن زدند.

«از دیگر ابزارهای بسیار مهم برای زمینه‌سازی و اجرای کودتا و آماده‌سازی افکار عمومی برای پذیرش کودتا، مطبوعات بود. در اسناد سازمان سیا، در بخشی از کودتا، از مطبوعات و تبلیغات به عنوان «عوامل پروژه» یاد می‌شود. کشورهای آمریکا و انگلیس با نفوذ عمال ایرانی خود در شبکه مطبوعاتی، دست به تبلیغات گسترده‌ای بر ضد مصدق زدند و سرانجام در ۲۸ مرداد، نتیجه دلخواه خود را از این انتخابات گرفتند. مطبوعات حامی کودتا با استفاده از ترندهای گوناگون نظیر چاپ کاریکاتور و تمسخر ایده‌های مصدق و نیز پوشش گسترده فرمان‌های شاه مبنی بر عزل مصدق و انتصاب زاهدی و چاپ مصاحبه‌های زاهدی با خبرنگاران خارجی، نقش مؤثری را در ایجاد فضای مناسب برای کودتا ایفا کردند.»^{۱۱}

«ایلات و عشایر نیز از دیگر عوامل اجتماعی بودند که طراحان کودتا از آنان به نفع شاه و علیه مصدق استفاده کردند. در میان ایلات و عشایر مهم کشور، تنها عشایر قشقایی در شمار مخالفان عمده شاه قرار داشتند. به همین منظور به دست آوردن همراهی آن‌ها با کودتا و سوق دادنشان از حالت دشمنی به طرفداری از کودتا و یا حداقل به بی‌طرفی، از اهمیت زیادی برخوردار بود، اما قشقایی‌ها برخلاف دیگر ایلات حاضر به حمایت از شاه در قالب کودتا نشدند و در ضدیت با شاه و زاهدی حاضر به همکاری با حزب توده نشدند.»^{۱۲}

این بار خیز استعمار با نفوذ در لایه‌های درونی اجتماع و ایجاد بستری روانی در کشور علیه مصدق در میان مردم همچون این‌که وی از حزب توده اتحاد جماهیر شوروی حمایت می‌کند، دشمن اسلام است؛ زیرا اهداف حزب توده را پیش می‌برد، در حال نابود کردن روحیه ارتش و توانایی آن جهت حفظ نظم و ... است، توانست نهضت ملی مردم برای کوتاه کردن دست اجانب را که در مراحل اولیه از حمایت آیت‌الله کاشانی برخوردار بود، نابود سازد.

غائله ۱۸ تیر

واقعه ۱۸ تیر یکی دیگر از پروژه‌های دشمن برای براندازی نظامی بود که مردم با انقلاب علیه استبداد آن را به وجود آورده بودند و بدین وسیله استقلال سیاسی، فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی و نظامی خویش را رقم زده بودند.

ماجرا از آن‌جا آغاز شد که فضای فرهنگی کشور سخت مورد تاخت و تاز عده‌ای قلم‌به‌دست بی‌تعهد و تعدادی فرصت‌طلب که در وابستگی آن‌ها به دشمن تردیدی وجود نداشت، قرار گرفت. مسئولان فرهنگی نیز بی‌توجه به هشدارهای رهبر بصیر انقلاب، مراجع عظام تقلید و عناصر متدین و دلسوز نظام، همچنان بر سیاست مدارا و تساهل در عرصه فرهنگی پای می‌فشردند و در حالی که رهبری نظام پیوسته از تهاجم، شبیخون، قتل‌عام و توطئه فرهنگی سخن می‌گفتند، مسئولان وزارت ارشاد از این مسائل به توهم یاد می‌کردند.

مجلس پنجم در اوایل سال سوم دوره نمایندگی، با علم به این‌که بخش مهمی از ناهنجاری‌های موجود، ناشی از نقاط ضعف و نواقص فراوان در قانون مطبوعات مصوب سال ۱۳۶۴ است، تصمیم به اصلاح آن گرفت که این

تصمیم به بهانه تحدید آزادی مطبوعات و تعارض آن با اصول قانون اساسی، با مخالفت صریح مهاجرانی وزیر ارشاد به عنوان موضع رسمی دولت خاتمی روبه‌رو شد. مطبوعات زنجیره‌ای نیز با به راه انداختن هیاهو و جنجال، سعی در وادار نمودن مجلس به عقب‌نشینی از تصمیم خود داشتند. در همین راستا، روزنامه «سلام» در اقدامی شگفت‌انگیز به انتشار خبر کاملاً سزوی و محرمانه‌ای با عنوان «سعید امامی پیشنهاد اصلاح قانون مطبوعات را داده

است» دست زد که این امر بر شدت التهابات و هیجانات سیاسی در کشور افزود.

وزارت اطلاعات شکایتی را علیه روزنامه «سلام» تنظیم و آن را تسلیم قوه قضاییه نمود تا قوه قضاییه عاملان این اقدام غیرقانونی را مورد پیگرد و مجازات قرار دهد. دادگاه ویژه روحانیت نیز در پی این شکایت، روزنامه «سلام» را به جرم انتشار اسناد طبقه‌بندی شده، توقیف نمود.

هرچند در همان روز وزارت اطلاعات در پی فشارهای سیاسی حامیان دولت، ناچار به پس گرفتن شکایت خود شد و به این ترتیب پروژه شروع به کار کرد.

در مرحله اول نیروهای عمل‌کننده اولیه از شب قبل در داخل کوی دانشگاه تهران اسکان گزیدند که می‌بایست در اعتراضی شبانه به توقیف روزنامه سلام، به تحریک و درگیری نامحدود با نیروی انتظامی دست می‌زدند و هر طور که شده، آنان را به داخل کوی می‌کشاندند. دفتر تحکیم وحدت در روز پنج‌شنبه ۱۷ تیر ۱۳۷۸، بنابر گزارش کمیته تحقیق عالی امنیت ملی، یک میتینگ اعتراض آمیز را در دانشگاه تهران برگزار کرد. پس از آن واقعه در ساعت ۲۲:۴۵ دقیقه حدود ۱۵۰ نفر از دانشجویان اقدام به راهپیمایی غیرقانونی کردند و سپس با تحرکات عده‌ای از عناصر افراطی از کوی دانشگاه خارج شدند و با سر دادن شعارهایی مراتب اعتراض خود را ابراز داشتند. در همین حال نیروی انتظامی و پلیس ضد شورش به دعوت مسئولان دانشگاه وارد





بودند که حیات و بقای انقلاب فقط در پیوند وثیق میان رهبری و مردم است و هرگونه اختلال در این ارتباط، گامی مؤثر در براندازی نظام جمهوری اسلامی خواهد بود.

بی‌شک حضور عظیم مردمی در دوم خرداد ۱۳۷۶ مشابه آنچه که در نهضت ملی ایران واقع شد، نتیجه فراخوان رهبری مذهبی زمان بود که متأسفانه افراط و تفریط‌های حاصل از کنش و واکنش‌های دنباله جناح‌های بین‌المللی در داخل، همچون دوران دولت ملی، این حرکت باشکوه را آسیب‌پذیر نمود. در طول آن‌سال‌ها، تحولات مشابه با حوادث قبل از ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ واقع شده است که به نمونه‌هایی از آن همچون انزوای جریان مذهبی، تهاجم به ارزش‌ها در مطبوعات، تبلیغ جدایی دین از سیاست، تبلیغ جدایی روحانیت از نهاد حکومت، توسعه هرج و مرج و ناامنی در قالب قتل‌های مشکوک و اوباشی‌گری، وقوع انشعابات غیرقابل تصور در عرصه گروه‌های سیاسی، انتشار اسناد به اصطلاح محرمانه‌ای که به غبار آلودگی فضا می‌افزاید، ناکارآمد نشان دادن دولت، بزرگ‌نمایی معضلات اقتصادی فراتر از حد واقعی آن، تدارک اعتصاب‌های کارگری، صنفی و سیاسی، صدور شعله‌هایی چون استعفای نمایندگان، رفراندوم و ... می‌توان اشاره نمود.^{۱۲}

انتخابات ۲۲ خرداد

اغتشاشات و آشوب‌های پس از انتخابات ریاست جمهوری ۲۲ خرداد ۱۳۷۸، از تلاش سازمان‌یافته‌ای پرده برداشت که از مدت‌ها قبل برنامه‌ریزی شده بود؛ تلاشی که از ماه‌ها قبل و به بیانی از سال‌ها قبل بر روی آن کار شده بود تا نقاط ضعف آن شناسایی و اصلاح شود و جمهوری اسلامی را در آغاز ورود به دهه چهارم براندازد. در ماه‌ها و روزهای منتهی به انتخابات، دشمنان زخم‌خورده از انقلاب اسلامی ایران که عمق زخم خویش را ناباورانه ۳۰ ساله می‌دیدند و ناامیدانه نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران را در حال شکوفایی جدید در آستانه دهه چهارم حیات خویش مقتدرتر می‌یافتند، نقشه شوم به ظاهر امتحان پس داده و البته احمقانه‌ای را برای سرنگونی ایران اسلامی در دو فاز متفاوت طراحی نموده و به اجرای گام به گام آن پرداختند. در فاز نخست همچون گذشته به دنبال عدم حضور مردم در پای صندوق‌های رأی و در نتیجه فروپاشی درونی نظام بودند و از آن‌جا که به تجربه، حضور مردم و دل‌بستگی شدید آن‌ها به نظام اسلامی را دریافته بودند، در فاز دوم به پیاده‌سازی کودتای مخملی و رنگی دل‌خوش نمودند.

ادعاهایی نظیر انتصابی بودن رئیس‌جمهور و تشریفاتی و نمایشی بودن انتخابات، امکان تقلب گسترده در انتخابات که از ماه‌ها قبل مطرح می‌شد، هدفی جز نشانه رفتن اعتماد مردم به نظام دنبال نمی‌کرد؛ زیرا بی‌اعتمادی مردم می‌توانست به هر دو فاز نقشه آنان کمک کند.

با شکست شبه‌کودتای ۱۸ تیر، طراحان جنگ نرم به این نتیجه رسیدند که برای پیشبرد اهدافشان در جمهوری اسلامی نمی‌توانند بر سرمایه‌گذاری روی قشری خاص حساب ویژه باز کنند. بنابراین

منطقه شدند و با تذکرات پی‌درپی و دعوت از دانشجویان به حفظ آرامش، از آن‌ها خواستند که به داخل کوی دانشگاه باز گردند، اما این تلاش‌ها هیچ نتیجه‌ای در بر نداشت. با ملحق شدن تعدادی از عناصر ضد انقلاب و فرصت‌طلب در خیابان‌های اطراف دانشگاه، فضا برای اعمال خرابکارانه و حذف قانون، همچون سلب آسایش مردم، تعرض به عابران و اشخاص در حال گذر، ضربه زدن به اموال عمومی و خصوصی و اهانت و هتاک‌گری علیه مسئولان بلندپایه نظام فراهم شد. با تشدید درگیری‌ها و آشوب‌ها، پلیس ضد شورش برای دستگیری تعدادی از آشوبگران و آزادی سه نفر از پرسنل خود که توسط دانشجویان به گروگان گرفته شده بودند، وارد محوطه کوی دانشگاه شدند که این امر بر فاجعه افزود و ماجرا را پیچیده‌تر کرد.

در مرحله دوم با باز شدن پای سربازان به داخل کوی دانشگاه، گروه دوم سازمان داده شده، تحت عنوان حزب‌اللهی و لباس شخصی و با سر دادن شعارهای مقدس در کنار نیروی انتظامی وارد عمل شده و دست به فجیع‌ترین اقدامات علیه دانشجویان زدند. با توجه به گستردگی آشوب و شورش در حساس‌ترین مناطق تهران در ۱۸ تیر ۱۳۷۸، دستور هرگونه برخورد با تظاهرکنندگان و آشوبگران از سوی وزیر کشور ابلاغ گردید و ۴۸ ساعت به طول انجامید. در این مدت آشوبگران و اراذل و اوباش نقابدار تحت حمایت بعضی از مدعیان اصلاحات، آزادانه هر کاری که دلشان می‌خواست، انجام دادند. آشوبگران در حالی که مجهز به پیشرفته‌ترین سیستم ارتباطی، حتی بی‌سیم‌های سازمانی بودند، آشوب را به هر نقطه‌ای از تهران بزرگ که می‌خواستند، می‌کشاندند.

در مرحله بعد، مطبوعات زنجیره‌ای با تیرها و مقاله‌های از قبل آماده شده، همچون «دانشگاه به خاک و خون کشیده شد» و «هجوم خونین به دانشگاه» بر اغتشاشات و جو آشفته دامن زدند. تمام سرویس‌ها و خدمات دولتی در اختیار مطبوعات آزادی‌خواه قرار گرفت و جبهه ملی و نهضت آزادی نیز قول دادند از هرگونه همکاری و ارائه تجربیاتشان دریغ نکنند. تیر روزنامه‌های زنجیره‌ای به گونه‌ای بود که علاوه بر دانشجویان، مردم را نیز به صحنه مقابله با نظام بکشاند. یکی از اعضای شورای مرکزی دفتر تحکیم وحدت، در تجمع مقابل درب اصلی دانشگاه اعلام کرده بود: «اجساد شهدای دانشجو باید به ما تحویل داده شوند و دولت باید امنیت تشییع جنازه باشکوه آن‌ها را که ما برگزار می‌کنیم، تضمین کند». در حالی که به تصریح گزارش کمیته تحقیق شورای عالی امنیت ملی، احدی در کوی دانشگاه کشته نشده بود.

حضور و سخنان تحریک‌آمیز عبدالله نوری در حادثه کوی دانشگاه و نقش روزنامه‌وی (خرداد) در آشوب‌های خیابانی سال ۱۳۷۸ چیزی نیست که از خاطره‌ها محو شود. تیر نخست روزنامه خرداد در ۱۸ تیر ۱۳۷۸ که حکایت دروغ از به خاک و خون کشیده شدن کوی دانشگاه و کشته شدن تعدادی از دانشجویان داشت، به پیراهن عثمان و پرچم انتقام‌خواهی آشوبگران تبدیل شده بود. مرحله نهایی این غائله، حذف ولایت‌فقیه از ساختار جمهوری اسلامی، به منزله تغییر ماهیت رژیم ایران بود. سیاستمداران آمریکایی به درستی دریافته



سیاستمداران آمریکایی به درستی دریافته بودند که حیات و بقای انقلاب فقط در پیوند وثیق میان رهبری و مردم است و هرگونه اختلال در این ارتباط، گامی مؤثر در براندازی نظام جمهوری اسلامی خواهد بود.

اغتشاشات و آشوب‌های پس از انتخابات ریاست جمهوری ۲۲ خرداد، از تلاش سازمان‌یافته‌ای پرده برداشت که از مدت‌ها قبل برنامه‌ریزی شده بود.

با شکست شبه‌کودتای ۱۸ تیر، طراحان جنگ نرم به این نتیجه رسیدند که برای پیشبرد اهدافشان در جمهوری اسلامی نمی‌توانند بر سرمایه‌گذاری روی قشری خاص حساب ویژه باز کنند.

به اعتقاد بسیاری از تحلیل‌گران، موقعیت کنونی جمهوری اسلامی ایران در عرصه‌های داخلی، منطقه‌ای و بین‌المللی به گونه‌ای است که خواب بازگشت تجدیدنظرطلبان و ساختارشکنان را طی یک انتخاب سالم و شفاف بی‌تعبیر نموده است.

بمب‌گذاری در مسجد نارمک، حسینیه ارشاد و برخی محل تجمع‌های گسترده در دستور کار قرار گرفته بود.

۲. شناسایی افراد برای سازماندهی مرکز فرماندهی در ایران، برای ایجاد رابطه و راه‌اندازی سفارت آمریکا در ایران و اجرای پروژه انقلاب مخملی که این نهاد در دبی مستقر و مسئولیت آن به عهده دختر «دیک چنی» بود.

۳. ایجاد خط اغتشاش و شورش‌های خیابانی که بنا را بر این داشت که در صورت پیروزی یا عدم پیروزی موسوی، موج اغتشاشات و آشوب به راه بیندازد تا کنترل اوضاع از دست دولت خارج شود.

الگوی طراحی شده برای انقلاب مخملی با تجربه غائله ۱۸ تیر و مجلس ششم دارای دو طیف مشخص بود. طیف اول شامل جبهه استکبار جهانی (آمریکا، انگلیس و رژیم صهیونیستی)، گروه‌های معاند و ضد انقلاب همچون سلطنت‌طلبان، منافقین، لائیک‌ها، گروه‌های شیطان‌ی و رسانه‌های خارجی و امپراتوری خبری صهیونیستی بود که کار جنگ روانی، شایعه‌سازی، القای دروغ و خبرپراکنی را از طریق رسانه‌ها دنبال می‌کردند.

طیف دوم نیز شامل ارادل و اوباش بود که گویی به پای ثابت در تمامی کودتاها تبدیل شده‌اند؛ حزب مشارکت و مجاهدین انقلاب خصوصاً عناصر افراطی همچون بهزاد نبوی، سعید حجاریان، تاجرنیا، تاجزاده، ابطحی و آقای که طراحی نظرسنجی‌ها، نافرمانی مدنی، القای تقلب و صیانت آرا را مدیریت می‌کردند. عناصر افراطی به صورت مستقیم در ستادهای موسوی فعالیت نمی‌کردند، بلکه مستقیماً از موسوی حمایت می‌کردند و امکانات خود را در اختیار ستادهای وی قرار می‌دادند. این دو

لایه‌های دیگری همچون زنان، روزنامه‌نگاران، اساتید دانشگاه، نخبگان، کارگران و هنرمندان هم باید به میدان بیایند تا زمینه‌های کودتای مخملی به صورت فراگیر و گسترده در کشور فراهم شود. از این رو کوشیدند تا طیف‌های مختلفی از جامعه را در چنین حرکتی درگیر کنند تا به نتیجه مطلوب خود که همان براندازی جمهوری اسلامی ایران بود، برسند و انتخابات دهمین دوره ریاست جمهوری بهترین زمانی بود که می‌توانستند این طرح را به اجرا درآورند.

به اعتقاد بسیاری از تحلیل‌گران، موقعیت کنونی جمهوری اسلامی ایران در عرصه‌های داخلی، منطقه‌ای و بین‌المللی به گونه‌ای است که خواب بازگشت تجدیدنظرطلبان و ساختارشکنان را طی یک انتخاب سالم و شفاف بی‌تعبیر نموده است. از این منظر، چاره‌ای جز روی آوردن به طراحی و اجرای پروژه‌های خائنانه و مزدورانه‌ای مانند «اصلاحات خون می‌خواهد» نیست. در خواب‌های بی‌تعبیر شکست‌خوردگان انتخابات دهم، پیش از آن که سنگ محک انتخابات، میزان مقبولیت و مشروعیت مردمی آنان را نشان دهد؛ باید فضای عمومی کشور را به سوی ناآرامی و نافرمانی پیش برد تا شاید قبل از انتخابات بتوانند با شوک‌های اجتماعی، افکار عمومی را متوجه کنند. برخی از این تاکتیک‌ها عبارت بودند از:

۱. ترور، بمب‌گذاری و ناامنی که یکی از ویژگی‌های گسترش آشوب و ناامنی بود. براساس گزارش اطلاعات، عده‌ای در ستاد کروی در تبریز طرحی را آماده کرده بودند که موسوی را ترور کنند یا با انفجار میتینگ موسوی، فضای ناامنی و مظلومیت ایجاد کنند. بمب‌گذاری در مسجد حضرت امیر (علیه‌السلام) در مشهد، بمب‌گذاری‌های گسترده در شرق کشور، بمب‌گذاری در هواپیمایی که قرار بود از اهواز حامل خاتمی باشد،

کانون فتنه کوشید با القای
بحرانی بودن شرایط کشور
که علت اصلی آن نوع نگاه و
مدیریت احمدی نژاد بود. دولت
وحدت ملی را به وجود آورد.



عناصر افراطی به صورت مستقیم در
ستادهای موسوی فعالیت نمی کردند،
بلکه مستقلاً از موسوی حمایت
می کردند و امکانات خود را در اختیار
ستادهای وی قرار می دادند.

۱. عنکبوت، ۷.
۲. گلپنی، اصول کافی، تحقیق علی اکبر غفاری، دارالکتب الاسلامیه، تهران، ۱۳۸۸ ق، ج ۸ ص ۵۸.
۳. طبری، احسان، ایران در دو سده واپسین، انتشارات حزب توده، ۱۳۹۰ ق، ص ۲۴۶.
۴. نائینی، محمدحسین، تنبیه الأمه و تنزیه المله، با مقدمه محمود طالقانی، تهران، شرکت سهامی انتشار، بی تا، ص ۳.
۵. ملکزاده، مهدی، تاریخ انقلاب مشروطیت ایران، تهران، علمی، ۱۳۷۲، ص ۲۴۰ تا ۲۴۲.
۶. ر.ک: نجفی، موسی، مقدمه تحلیلی تاریخ تحولات سیاسی ایران، مرکز انتشارات منیر، ۱۳۷۸، ص ۱۳۷ و ۱۳۸.
۷. ر.ک: مریجی، شمس الله، مشروطه در آینه عبرت، مجله معرفت، سال ۱۳۸۲، شماره ۶۵، ص ۹۲.
۸. ر.ک: کریمی، علی رضا، انقلاب مشروطه در بوته نقد، مرکز پژوهش های اسلامی صدا و سیما، ۱۳۸۳، صص ۹۲ - ۹۶.
۹. ر.ک: کریمی، همان، صص ۱۱۶ - ۱۱۷.
۱۰. آبراهامیان، یراوند، ایران بین دو انقلاب، مترجمین کاظم فیروزمند و حسین شمس آبادی و محسن شانه چی، تهران، نشر مرکز، ۱۳۷۹، ص ۲۵۱.
۱۱. ر.ک: بهزادی، علی، شبه خاطرات، تهران، زرین، ۱۳۷۵، ج ۱، ص ۱۹۰ - ۱۹۱.
۱۲. ر.ک: ۱۰. گاز یوروسکی، مارک؛ کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲، ترجمه غلامرضا نجاتی، تهران، شرکت سهامی انتشار، ۱۳۶۸، ص ۲۷.
۱۱. خاطرات نورالدین کیانوری، به کوشش مؤسسه تحقیقاتی و انتشاراتی دیدگاه، تهران، اطلاعات، ۱۳۷۱، صص ۳۰۲ - ۳۰۰.
۱۲. ر.ک:
۱۳. ر.ک: www.bashgah.net/pages.۲۲۴۵۰-htmi
www.askquran.ir/showtread.php?t۱۳۰۵۹=
www.bornanews.com/Nsite/fullstory?I۲۷۵۹۹۶=
www.news.nahad.ir/news/newshtnfls.۴۱۷۴/htm
۱۳. ر.ک: www.farsnews.com/newstext.php?nn۸۰۱۴۲۰۱=Gv
www.farsnews.com/printable.php?nn۸۰۴۲۳۱۱۹۱=
www.farsnews.com/printable.php?nn۸۰۴۲۸۱۰۸۴=
www.irdc.ir/fa/content/۷۷۰۲/default.aspa
- روزنامه کیهان شماره های ۱۹۴۳۵، ۱۹۴۳۷، ۱۹۴۴۱، ۱۹۴۴۷، ۱۹۴۴۹، ۱۹۴۵۱، ۱۹۴۵۳، ۱۹۴۵۵، ۱۹۴۵۷، ۱۹۴۵۹، ۱۹۴۶۱، ۱۹۴۶۳، ۱۹۴۶۵، ۱۹۴۶۷، ۱۹۴۶۹، ۱۹۴۷۱، ۱۹۴۷۳، ۱۹۴۷۵، ۱۹۴۷۷، ۱۹۴۷۹، ۱۹۴۸۱، ۱۹۴۸۳، ۱۹۴۸۵، ۱۹۴۸۷، ۱۹۴۸۹، ۱۹۴۹۱، ۱۹۴۹۳، ۱۹۴۹۵، ۱۹۴۹۷، ۱۹۴۹۹، ۱۹۵۰۱، ۱۹۵۰۳، ۱۹۵۰۵، ۱۹۵۰۷، ۱۹۵۰۹، ۱۹۵۱۱، ۱۹۵۱۳، ۱۹۵۱۵، ۱۹۵۱۷، ۱۹۵۱۹، ۱۹۵۲۱، ۱۹۵۲۳، ۱۹۵۲۵، ۱۹۵۲۷، ۱۹۵۲۹، ۱۹۵۳۱، ۱۹۵۳۳، ۱۹۵۳۵، ۱۹۵۳۷، ۱۹۵۳۹، ۱۹۵۴۱، ۱۹۵۴۳، ۱۹۵۴۵، ۱۹۵۴۷، ۱۹۵۴۹، ۱۹۵۵۱، ۱۹۵۵۳، ۱۹۵۵۵، ۱۹۵۵۷، ۱۹۵۵۹، ۱۹۵۶۱، ۱۹۵۶۳، ۱۹۵۶۵، ۱۹۵۶۷، ۱۹۵۶۹، ۱۹۵۷۱، ۱۹۵۷۳، ۱۹۵۷۵، ۱۹۵۷۷، ۱۹۵۷۹، ۱۹۵۸۱، ۱۹۵۸۳، ۱۹۵۸۵، ۱۹۵۸۷، ۱۹۵۸۹، ۱۹۵۹۱، ۱۹۵۹۳، ۱۹۵۹۵، ۱۹۵۹۷، ۱۹۵۹۹، ۱۹۶۰۱، ۱۹۶۰۳، ۱۹۶۰۵، ۱۹۶۰۷، ۱۹۶۰۹، ۱۹۶۱۱، ۱۹۶۱۳، ۱۹۶۱۵، ۱۹۶۱۷، ۱۹۶۱۹، ۱۹۶۲۱، ۱۹۶۲۳، ۱۹۶۲۵، ۱۹۶۲۷، ۱۹۶۲۹، ۱۹۶۳۱، ۱۹۶۳۳، ۱۹۶۳۵، ۱۹۶۳۷، ۱۹۶۳۹، ۱۹۶۴۱، ۱۹۶۴۳، ۱۹۶۴۵، ۱۹۶۴۷، ۱۹۶۴۹، ۱۹۶۵۱، ۱۹۶۵۳، ۱۹۶۵۵، ۱۹۶۵۷، ۱۹۶۵۹، ۱۹۶۶۱، ۱۹۶۶۳، ۱۹۶۶۵، ۱۹۶۶۷، ۱۹۶۶۹، ۱۹۶۷۱، ۱۹۶۷۳، ۱۹۶۷۵، ۱۹۶۷۷، ۱۹۶۷۹، ۱۹۶۸۱، ۱۹۶۸۳، ۱۹۶۸۵، ۱۹۶۸۷، ۱۹۶۸۹، ۱۹۶۹۱، ۱۹۶۹۳، ۱۹۶۹۵، ۱۹۶۹۷، ۱۹۶۹۹، ۱۹۷۰۱، ۱۹۷۰۳، ۱۹۷۰۵، ۱۹۷۰۷، ۱۹۷۰۹، ۱۹۷۱۱، ۱۹۷۱۳، ۱۹۷۱۵، ۱۹۷۱۷، ۱۹۷۱۹، ۱۹۷۲۱، ۱۹۷۲۳، ۱۹۷۲۵، ۱۹۷۲۷، ۱۹۷۲۹، ۱۹۷۳۱، ۱۹۷۳۳، ۱۹۷۳۵، ۱۹۷۳۷، ۱۹۷۳۹، ۱۹۷۴۱، ۱۹۷۴۳، ۱۹۷۴۵، ۱۹۷۴۷، ۱۹۷۴۹، ۱۹۷۵۱، ۱۹۷۵۳، ۱۹۷۵۵، ۱۹۷۵۷، ۱۹۷۵۹، ۱۹۷۶۱، ۱۹۷۶۳، ۱۹۷۶۵، ۱۹۷۶۷، ۱۹۷۶۹، ۱۹۷۷۱، ۱۹۷۷۳، ۱۹۷۷۵، ۱۹۷۷۷، ۱۹۷۷۹، ۱۹۷۸۱، ۱۹۷۸۳، ۱۹۷۸۵، ۱۹۷۸۷، ۱۹۷۸۹، ۱۹۷۹۱، ۱۹۷۹۳، ۱۹۷۹۵، ۱۹۷۹۷، ۱۹۷۹۹، ۱۹۸۰۱، ۱۹۸۰۳، ۱۹۸۰۵، ۱۹۸۰۷، ۱۹۸۰۹، ۱۹۸۱۱، ۱۹۸۱۳، ۱۹۸۱۵، ۱۹۸۱۷، ۱۹۸۱۹، ۱۹۸۲۱، ۱۹۸۲۳، ۱۹۸۲۵، ۱۹۸۲۷، ۱۹۸۲۹، ۱۹۸۳۱، ۱۹۸۳۳، ۱۹۸۳۵، ۱۹۸۳۷، ۱۹۸۳۹، ۱۹۸۴۱، ۱۹۸۴۳، ۱۹۸۴۵، ۱۹۸۴۷، ۱۹۸۴۹، ۱۹۸۵۱، ۱۹۸۵۳، ۱۹۸۵۵، ۱۹۸۵۷، ۱۹۸۵۹، ۱۹۸۶۱، ۱۹۸۶۳، ۱۹۸۶۵، ۱۹۸۶۷، ۱۹۸۶۹، ۱۹۸۷۱، ۱۹۸۷۳، ۱۹۸۷۵، ۱۹۸۷۷، ۱۹۸۷۹، ۱۹۸۸۱، ۱۹۸۸۳، ۱۹۸۸۵، ۱۹۸۸۷، ۱۹۸۸۹، ۱۹۸۹۱، ۱۹۸۹۳، ۱۹۸۹۵، ۱۹۸۹۷، ۱۹۸۹۹، ۱۹۹۰۱، ۱۹۹۰۳، ۱۹۹۰۵، ۱۹۹۰۷، ۱۹۹۰۹، ۱۹۹۱۱، ۱۹۹۱۳، ۱۹۹۱۵، ۱۹۹۱۷، ۱۹۹۱۹، ۱۹۹۲۱، ۱۹۹۲۳، ۱۹۹۲۵، ۱۹۹۲۷، ۱۹۹۲۹، ۱۹۹۳۱، ۱۹۹۳۳، ۱۹۹۳۵، ۱۹۹۳۷، ۱۹۹۳۹، ۱۹۹۴۱، ۱۹۹۴۳، ۱۹۹۴۵، ۱۹۹۴۷، ۱۹۹۴۹، ۱۹۹۵۱، ۱۹۹۵۳، ۱۹۹۵۵، ۱۹۹۵۷، ۱۹۹۵۹، ۱۹۹۶۱، ۱۹۹۶۳، ۱۹۹۶۵، ۱۹۹۶۷، ۱۹۹۶۹، ۱۹۹۷۱، ۱۹۹۷۳، ۱۹۹۷۵، ۱۹۹۷۷، ۱۹۹۷۹، ۱۹۹۸۱، ۱۹۹۸۳، ۱۹۹۸۵، ۱۹۹۸۷، ۱۹۹۸۹، ۱۹۹۹۱، ۱۹۹۹۳، ۱۹۹۹۵، ۱۹۹۹۷، ۱۹۹۹۹، ۲۰۰۰۱، ۲۰۰۰۳، ۲۰۰۰۵، ۲۰۰۰۷، ۲۰۰۰۹، ۲۰۰۱۱، ۲۰۰۱۳، ۲۰۰۱۵، ۲۰۰۱۷، ۲۰۰۱۹، ۲۰۰۲۱، ۲۰۰۲۳، ۲۰۰۲۵، ۲۰۰۲۷، ۲۰۰۲۹، ۲۰۰۳۱، ۲۰۰۳۳، ۲۰۰۳۵، ۲۰۰۳۷، ۲۰۰۳۹، ۲۰۰۴۱، ۲۰۰۴۳، ۲۰۰۴۵، ۲۰۰۴۷، ۲۰۰۴۹، ۲۰۰۵۱، ۲۰۰۵۳، ۲۰۰۵۵، ۲۰۰۵۷، ۲۰۰۵۹، ۲۰۰۶۱، ۲۰۰۶۳، ۲۰۰۶۵، ۲۰۰۶۷، ۲۰۰۶۹، ۲۰۰۷۱، ۲۰۰۷۳، ۲۰۰۷۵، ۲۰۰۷۷، ۲۰۰۷۹، ۲۰۰۸۱، ۲۰۰۸۳، ۲۰۰۸۵، ۲۰۰۸۷، ۲۰۰۸۹، ۲۰۰۹۱، ۲۰۰۹۳، ۲۰۰۹۵، ۲۰۰۹۷، ۲۰۰۹۹، ۲۰۱۰۱، ۲۰۱۰۳، ۲۰۱۰۵، ۲۰۱۰۷، ۲۰۱۰۹، ۲۰۱۱۱، ۲۰۱۱۳، ۲۰۱۱۵، ۲۰۱۱۷، ۲۰۱۱۹، ۲۰۱۲۱، ۲۰۱۲۳، ۲۰۱۲۵، ۲۰۱۲۷، ۲۰۱۲۹، ۲۰۱۳۱، ۲۰۱۳۳، ۲۰۱۳۵، ۲۰۱۳۷، ۲۰۱۳۹، ۲۰۱۴۱، ۲۰۱۴۳، ۲۰۱۴۵، ۲۰۱۴۷، ۲۰۱۴۹، ۲۰۱۵۱، ۲۰۱۵۳، ۲۰۱۵۵، ۲۰۱۵۷، ۲۰۱۵۹، ۲۰۱۶۱، ۲۰۱۶۳، ۲۰۱۶۵، ۲۰۱۶۷، ۲۰۱۶۹، ۲۰۱۷۱، ۲۰۱۷۳، ۲۰۱۷۵، ۲۰۱۷۷، ۲۰۱۷۹، ۲۰۱۸۱، ۲۰۱۸۳، ۲۰۱۸۵، ۲۰۱۸۷، ۲۰۱۸۹، ۲۰۱۹۱، ۲۰۱۹۳، ۲۰۱۹۵، ۲۰۱۹۷، ۲۰۱۹۹، ۲۰۲۰۱، ۲۰۲۰۳، ۲۰۲۰۵، ۲۰۲۰۷، ۲۰۲۰۹، ۲۰۲۱۱، ۲۰۲۱۳، ۲۰۲۱۵، ۲۰۲۱۷، ۲۰۲۱۹، ۲۰۲۲۱، ۲۰۲۲۳، ۲۰۲۲۵، ۲۰۲۲۷، ۲۰۲۲۹، ۲۰۲۳۱، ۲۰۲۳۳، ۲۰۲۳۵، ۲۰۲۳۷، ۲۰۲۳۹، ۲۰۲۴۱، ۲۰۲۴۳، ۲۰۲۴۵، ۲۰۲۴۷، ۲۰۲۴۹، ۲۰۲۵۱، ۲۰۲۵۳، ۲۰۲۵۵، ۲۰۲۵۷، ۲۰۲۵۹، ۲۰۲۶۱، ۲۰۲۶۳، ۲۰۲۶۵، ۲۰۲۶۷، ۲۰۲۶۹، ۲۰۲۷۱، ۲۰۲۷۳، ۲۰۲۷۵، ۲۰۲۷۷، ۲۰۲۷۹، ۲۰۲۸۱، ۲۰۲۸۳، ۲۰۲۸۵، ۲۰۲۸۷، ۲۰۲۸۹، ۲۰۲۹۱، ۲۰۲۹۳، ۲۰۲۹۵، ۲۰۲۹۷، ۲۰۲۹۹، ۲۰۳۰۱، ۲۰۳۰۳، ۲۰۳۰۵، ۲۰۳۰۷، ۲۰۳۰۹، ۲۰۳۱۱، ۲۰۳۱۳، ۲۰۳۱۵، ۲۰۳۱۷، ۲۰۳۱۹، ۲۰۳۲۱، ۲۰۳۲۳، ۲۰۳۲۵، ۲۰۳۲۷، ۲۰۳۲۹، ۲۰۳۳۱، ۲۰۳۳۳، ۲۰۳۳۵، ۲۰۳۳۷، ۲۰۳۳۹، ۲۰۳۴۱، ۲۰۳۴۳، ۲۰۳۴۵، ۲۰۳۴۷، ۲۰۳۴۹، ۲۰۳۵۱، ۲۰۳۵۳، ۲۰۳۵۵، ۲۰۳۵۷، ۲۰۳۵۹، ۲۰۳۶۱، ۲۰۳۶۳، ۲۰۳۶۵، ۲۰۳۶۷، ۲۰۳۶۹، ۲۰۳۷۱، ۲۰۳۷۳، ۲۰۳۷۵، ۲۰۳۷۷، ۲۰۳۷۹، ۲۰۳۸۱، ۲۰۳۸۳، ۲۰۳۸۵، ۲۰۳۸۷، ۲۰۳۸۹، ۲۰۳۹۱، ۲۰۳۹۳، ۲۰۳۹۵، ۲۰۳۹۷، ۲۰۳۹۹، ۲۰۴۰۱، ۲۰۴۰۳، ۲۰۴۰۵، ۲۰۴۰۷، ۲۰۴۰۹، ۲۰۴۱۱، ۲۰۴۱۳، ۲۰۴۱۵، ۲۰۴۱۷، ۲۰۴۱۹، ۲۰۴۲۱، ۲۰۴۲۳، ۲۰۴۲۵، ۲۰۴۲۷، ۲۰۴۲۹، ۲۰۴۳۱، ۲۰۴۳۳، ۲۰۴۳۵، ۲۰۴۳۷، ۲۰۴۳۹، ۲۰۴۴۱، ۲۰۴۴۳، ۲۰۴۴۵، ۲۰۴۴۷، ۲۰۴۴۹، ۲۰۴۵۱، ۲۰۴۵۳، ۲۰۴۵۵، ۲۰۴۵۷، ۲۰۴۵۹، ۲۰۴۶۱، ۲۰۴۶۳، ۲۰۴۶۵، ۲۰۴۶۷، ۲۰۴۶۹، ۲۰۴۷۱، ۲۰۴۷۳، ۲۰۴۷۵، ۲۰۴۷۷، ۲۰۴۷۹، ۲۰۴۸۱، ۲۰۴۸۳، ۲۰۴۸۵، ۲۰۴۸۷، ۲۰۴۸۹، ۲۰۴۹۱، ۲۰۴۹۳، ۲۰۴۹۵، ۲۰۴۹۷، ۲۰۴۹۹، ۲۰۵۰۱، ۲۰۵۰۳، ۲۰۵۰۵، ۲۰۵۰۷، ۲۰۵۰۹، ۲۰۵۱۱، ۲۰۵۱۳، ۲۰۵۱۵، ۲۰۵۱۷، ۲۰۵۱۹، ۲۰۵۲۱، ۲۰۵۲۳، ۲۰۵۲۵، ۲۰۵۲۷، ۲۰۵۲۹، ۲۰۵۳۱، ۲۰۵۳۳، ۲۰۵۳۵، ۲۰۵۳۷، ۲۰۵۳۹، ۲۰۵۴۱، ۲۰۵۴۳، ۲۰۵۴۵، ۲۰۵۴۷، ۲۰۵۴۹، ۲۰۵۵۱، ۲۰۵۵۳، ۲۰۵۵۵، ۲۰۵۵۷، ۲۰۵۵۹، ۲۰۵۶۱، ۲۰۵۶۳، ۲۰۵۶۵، ۲۰۵۶۷، ۲۰۵۶۹، ۲۰۵۷۱، ۲۰۵۷۳، ۲۰۵۷۵، ۲۰۵۷۷، ۲۰۵۷۹، ۲۰۵۸۱، ۲۰۵۸۳، ۲۰۵۸۵، ۲۰۵۸۷، ۲۰۵۸۹، ۲۰۵۹۱، ۲۰۵۹۳، ۲۰۵۹۵، ۲۰۵۹۷، ۲۰۵۹۹، ۲۰۶۰۱، ۲۰۶۰۳، ۲۰۶۰۵، ۲۰۶۰۷، ۲۰۶۰۹، ۲۰۶۱۱، ۲۰۶۱۳، ۲۰۶۱۵، ۲۰۶۱۷، ۲۰۶۱۹، ۲۰۶۲۱، ۲۰۶۲۳، ۲۰۶۲۵، ۲۰۶۲۷، ۲۰۶۲۹، ۲۰۶۳۱، ۲۰۶۳۳، ۲۰۶۳۵، ۲۰۶۳۷، ۲۰۶۳۹، ۲۰۶۴۱، ۲۰۶۴۳، ۲۰۶۴۵، ۲۰۶۴۷، ۲۰۶۴۹، ۲۰۶۵۱، ۲۰۶۵۳، ۲۰۶۵۵، ۲۰۶۵۷، ۲۰۶۵۹، ۲۰۶۶۱، ۲۰۶۶۳، ۲۰۶۶۵، ۲۰۶۶۷، ۲۰۶۶۹، ۲۰۶۷۱، ۲۰۶۷۳، ۲۰۶۷۵، ۲۰۶۷۷، ۲۰۶۷۹، ۲۰۶۸۱، ۲۰۶۸۳، ۲۰۶۸۵، ۲۰۶۸۷، ۲۰۶۸۹، ۲۰۶۹۱، ۲۰۶۹۳، ۲۰۶۹۵، ۲۰۶۹۷، ۲۰۶۹۹، ۲۰۷۰۱، ۲۰۷۰۳، ۲۰۷۰۵، ۲۰۷۰۷، ۲۰۷۰۹، ۲۰۷۱۱، ۲۰۷۱۳، ۲۰۷۱۵، ۲۰۷۱۷، ۲۰۷۱۹، ۲۰۷۲۱، ۲۰۷۲۳، ۲۰۷۲۵، ۲۰۷۲۷، ۲۰۷۲۹، ۲۰۷۳۱، ۲۰۷۳۳، ۲۰۷۳۵، ۲۰۷۳۷، ۲۰۷۳۹، ۲۰۷۴۱، ۲۰۷۴۳، ۲۰۷۴۵، ۲۰۷۴۷، ۲۰۷۴۹، ۲۰۷۵۱، ۲۰۷۵۳، ۲۰۷۵۵، ۲۰۷۵۷، ۲۰۷۵۹، ۲۰۷۶۱، ۲۰۷۶۳، ۲۰۷۶۵، ۲۰۷۶۷، ۲۰۷۶۹، ۲۰۷۷۱، ۲۰۷۷۳، ۲۰۷۷۵، ۲۰۷۷۷، ۲۰۷۷۹، ۲۰۷۸۱، ۲۰۷۸۳، ۲۰۷۸۵، ۲۰۷۸۷، ۲۰۷۸۹، ۲۰۷۹۱، ۲۰۷۹۳، ۲۰۷۹۵، ۲۰۷۹۷، ۲۰۷۹۹، ۲۰۸۰۱، ۲۰۸۰۳، ۲۰۸۰۵، ۲۰۸۰۷، ۲۰۸۰۹، ۲۰۸۱۱، ۲۰۸۱۳، ۲۰۸۱۵، ۲۰۸۱۷، ۲۰۸۱۹، ۲۰۸۲۱، ۲۰۸۲۳، ۲۰۸۲۵، ۲۰۸۲۷، ۲۰۸۲۹، ۲۰۸۳۱، ۲۰۸۳۳، ۲۰۸۳۵، ۲۰۸۳۷، ۲۰۸۳۹، ۲۰۸۴۱، ۲۰۸۴۳، ۲۰۸۴۵، ۲۰۸۴۷، ۲۰۸۴۹، ۲۰۸۵۱، ۲۰۸۵۳، ۲۰۸۵۵، ۲۰۸۵۷، ۲۰۸۵۹، ۲۰۸۶۱، ۲۰۸۶۳، ۲۰۸۶۵، ۲۰۸۶۷، ۲۰۸۶۹، ۲۰۸۷۱، ۲۰۸۷۳، ۲۰۸۷۵، ۲۰۸۷۷، ۲۰۸۷۹، ۲۰۸۸۱، ۲۰۸۸۳، ۲۰۸۸۵، ۲۰۸۸۷، ۲۰۸۸۹، ۲۰۸۹۱، ۲۰۸۹۳، ۲۰۸۹۵، ۲۰۸۹۷، ۲۰۸۹۹، ۲۰۹۰۱، ۲۰۹۰۳، ۲۰۹۰۵، ۲۰۹۰۷، ۲۰۹۰۹، ۲۰۹۱۱، ۲۰۹۱۳، ۲۰۹۱۵، ۲۰۹۱۷، ۲۰۹۱۹، ۲۰۹۲۱، ۲۰۹۲۳، ۲۰۹۲۵، ۲۰۹۲۷، ۲۰۹۲۹، ۲۰۹۳۱، ۲۰۹۳۳، ۲۰۹۳۵، ۲۰۹۳۷، ۲۰۹۳۹، ۲۰۹۴۱، ۲۰۹۴۳، ۲۰۹۴۵، ۲۰۹۴۷، ۲۰۹۴۹، ۲۰۹۵۱، ۲۰۹۵۳، ۲۰۹۵۵، ۲۰۹۵۷، ۲۰۹۵۹، ۲۰۹۶۱، ۲۰۹۶۳، ۲۰۹۶۵، ۲۰۹۶۷، ۲۰۹۶۹، ۲۰۹۷۱، ۲۰۹۷۳، ۲۰۹۷۵، ۲۰۹۷۷، ۲۰۹۷۹، ۲۰۹۸۱، ۲۰۹۸۳، ۲۰۹۸۵، ۲۰۹۸۷، ۲۰۹۸۹، ۲۰۹۹۱، ۲۰۹۹۳، ۲۰۹۹۵، ۲۰۹۹۷، ۲۰۹۹۹، ۲۱۰۰۱، ۲۱۰۰۳، ۲۱۰۰۵، ۲۱۰۰۷، ۲۱۰۰۹، ۲۱۰۱۱، ۲۱۰۱۳، ۲۱۰۱۵، ۲۱۰۱۷، ۲۱۰۱۹، ۲۱۰۲۱، ۲۱۰۲۳، ۲۱۰۲۵، ۲۱۰۲۷، ۲۱۰۲۹، ۲۱۰۳۱، ۲۱۰۳۳، ۲۱۰۳۵، ۲۱۰۳۷، ۲۱۰۳۹، ۲۱۰۴۱، ۲۱۰۴۳، ۲۱۰۴۵، ۲۱۰۴۷، ۲۱۰۴۹، ۲۱۰۵۱، ۲۱۰۵۳، ۲۱۰۵۵، ۲۱۰۵۷، ۲۱۰۵۹، ۲۱۰۶۱، ۲۱۰۶۳، ۲۱۰۶۵، ۲۱۰۶۷، ۲۱۰۶۹، ۲۱۰۷۱، ۲۱۰۷۳، ۲۱۰۷۵، ۲۱۰۷۷، ۲۱۰۷۹، ۲۱۰۸۱، ۲۱۰۸۳، ۲۱۰۸۵، ۲۱۰۸۷، ۲۱۰۸۹، ۲۱۰۹۱، ۲۱۰۹۳، ۲۱۰۹۵، ۲۱۰۹۷، ۲۱۰۹۹، ۲۱۱۰۱، ۲۱۱۰۳، ۲۱۱۰۵، ۲۱۱۰۷، ۲۱۱۰۹، ۲۱۱۱۱، ۲۱۱۱۳، ۲۱۱۱۵، ۲۱۱۱۷، ۲۱۱۱۹، ۲۱۱۲۱، ۲۱۱۲۳، ۲۱۱۲۵، ۲۱۱۲۷، ۲۱۱۲۹، ۲۱۱۳۱، ۲۱۱۳۳، ۲۱۱۳۵، ۲۱۱۳۷، ۲۱۱۳۹، ۲۱۱۴۱، ۲۱۱۴۳، ۲۱۱۴۵، ۲۱۱۴۷، ۲۱۱۴۹، ۲۱۱۵۱، ۲۱۱۵۳، ۲۱۱۵۵، ۲۱۱۵۷، ۲۱۱۵۹، ۲۱۱۶۱، ۲۱۱۶۳، ۲۱۱۶۵، ۲۱۱۶۷، ۲۱۱۶۹، ۲۱۱۷۱، ۲۱۱۷۳، ۲۱۱۷۵، ۲۱۱۷۷، ۲۱۱۷۹، ۲۱۱۸۱، ۲۱۱۸۳، ۲۱۱۸۵، ۲۱۱۸۷، ۲۱۱۸۹، ۲۱۱۹۱، ۲۱۱۹۳، ۲۱۱۹۵، ۲۱۱۹۷، ۲۱۱۹۹، ۲۱۲۰۱، ۲۱۲۰۳، ۲۱۲۰۵، ۲۱۲۰۷، ۲۱۲۰۹، ۲۱۲۱۱، ۲۱۲۱۳، ۲۱۲۱۵، ۲۱۲۱۷، ۲۱۲۱۹، ۲۱۲۲۱، ۲۱۲۲۳، ۲۱۲۲۵، ۲۱۲۲۷، ۲۱۲۲۹، ۲۱۲۳۱، ۲۱۲۳۳، ۲۱۲۳۵، ۲۱۲۳۷، ۲۱۲۳۹، ۲۱۲۴۱، ۲۱۲۴۳، ۲۱۲۴۵، ۲۱۲۴۷، ۲۱۲۴